

**Reconstructia cormuirii
colhozului in casa de cultura din
str. Pacii, nr.72/1, s. Cania, com.
Cania, r-nul Cantemir, R.
Moldova. Nr. cad. al terenului:
2114302.130**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3

Lucrarilor de reconstructie a Casei de cultură localizat on s. Cania, r-nul Cantemir

Valoarea de deviz 1 062 584,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Usi				
1	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,8900	2 333,11 42,12	4 409,58 79,60
2	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuluga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2	20,3700	2 097,21 93,60	42 720,16 1 906,63
3	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuluga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2	11,8400	2 064,80 70,20	24 447,24 831,17
4	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind	m	70,5000	41,43 34,32	2 920,82 2 419,56

		spaleții drepti, între 15 - 25 cm latime				
5	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	70,5000	33,33 13,52	2 349,95 953,16
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	14,1000	91,42 63,44	1 289,09 894,50
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	14,1000	31,56 10,40	444,94 146,64
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	14,1000	4,44 1,56	62,54 22,00
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	14,1000	36,08 28,60	508,72 403,26
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	14,1000	4,44 1,56	62,54 22,00
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	14,1000	43,26 28,60	609,96 403,26
		Total Usi Inclusiv salariu				79 825,54 8 081,78
		2. Pardoseli				
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,6800	2 017,15 458,65	1 371,66 311,88
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	27,7000	633,98 51,48	17 561,25 1 426,00
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa Bp -1 5x100x100 - 2,8 kg/m2)	kg	765,8000	39,65 1,56	30 360,16 1 194,65

15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 20 gr. 100 mm)	m3	27,7000	1 927,89 234,00	53 402,65 6 481,80
16	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec " Aquamat " - 2 straturi: suprafata neteda	m2	6,2400	84,66 45,76	528,28 285,54
17	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (polisteren extrudat gr. 50 mm)	m2	276,9700	86,02 8,84	23 826,34 2 448,41
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa Bp -1 5x100x100 - 2,8 kg/m2)	kg	765,8000	39,65 1,56	30 360,16 1 194,65
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	276,9700	89,05 36,40	24 664,14 10 081,70
20	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 20 mm pana la gr. 50 mm K=4	m2	276,9700	59,17 24,96	16 388,33 6 913,18
21	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	35,8800	358,37 67,60	12 858,17 2 425,48
22	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	71,8400	477,49 57,20	34 302,59 4 109,25
23	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x	m2	165,6200	476,42 61,36	78 905,48 10 162,44

		300 mm				
24	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (finisarea scarii de intrare)	m2	40,7200	476,42 61,36	19 400,02 2 498,58
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				343 929,23 49 533,56
		3. Finisarea soclului				
25	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: baghete de la 5...20 cm latime si 2...5 grosime, fixate cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra	m	56,7000	155,82 72,80	8 834,81 4 127,76
		Total Finisarea soclului Inclusiv salariu				8 834,81 4 127,76
		4. Pereu				
26	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	22,8200	61,88 61,88	1 412,10 1 412,10
27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2800	2 017,14 458,64	564,80 128,42
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr. 20 - 40 mm)	m3	8,3500	633,98 51,48	5 293,73 429,86
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	111,3400	37,01 13,00	4 120,40 1 447,42
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	11,1300	1 876,13	20 881,30

		pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 10)			234,00	2 604,42
31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (gr. pavajului 30 mm) Adeziv 6kg/m	m2	111,3400	207,47 30,99	23 099,38 3 450,65
32	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (uluc din beton cu resou)	m	12,4000	271,55 30,68	3 367,22 380,43
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici)	m	72,7000	134,23 15,60	9 758,88 1 134,12
		Total Pereu Inclusiv salariu				68 497,81 10 987,42
		5. Pavaj in ograda				
34	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,4900	2 017,12 458,63	988,39 224,73
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr. 20 - 40 mm)	m3	24,3000	633,98 51,48	15 405,71 1 250,96
36	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. Pavaj 5 cm	m2	242,9000	304,37 54,29	73 930,97 13 186,55
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	56,0000	134,24 15,60	7 517,16 873,60

		o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici)				
		Total Pavaj in ograda Inclusiv salariu				97 842,23 15 535,84
		6. Pavaj la parcare si acces				
38	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,9800	2 017,14 458,64	1 976,80 449,47
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr. 20 - 40 mm)	m3	39,0600	633,98 51,48	24 763,26 2 010,81
40	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. Pavaj 5 cm	m2	390,6000	304,37 54,29	118 886,14 21 204,90
41	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (borduri mari)	m	90,8000	214,85 30,68	19 508,38 2 785,74
		Total Pavaj la parcare si acces Inclusiv salariu				165 134,58 26 450,92
		7. Balustrada				
42	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	17,2000	1 352,73 46,80	23 266,96 804,96
		Total Balustrada Inclusiv salariu				23 266,96 804,96

		Cheltuieli directe	lei	787 331,16
		Asigurare sociala	24,00 %	27 725,34
		Cheltuieli de transport	3,00 %	19 599,75
		Total	100,00 +	834 656,25
		Cheltuieli de regie	3,00 %	25 039,69
		Total	100,00 +	859 695,94

		Beneficiu de deviz	3,00 %	25 790,88
		Total	100,00 +	885 486,82
		TVA	20,00 %	177 097,36
				1 062 584,18
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		115 522,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Cania, r-nul Cantemir, R.
Moldova. Nr. cad. al terenului:
2114302.130**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3

Lucrarilor de reconstructie a Casei de cultură localizat on s. Cania, r-nul Cantemir

Valoarea de deviz 1 062 584,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3:						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	70,8750	52,00	3 685,50
2.	7122050013400	Zidar	h-om	5,1912	52,00	269,94
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	6,3450	52,00	329,94
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	48,2220	52,00	2 507,54
5.	7123010010200	Betonist	h-om	149,4955	52,00	7 773,77
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	38,2900	52,00	1 991,08
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,1032	52,00	109,37
8.	7129020012800	Pavator	h-om	774,5289	52,00	40 275,49
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,3797	52,00	71,74
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	599,4752	52,00	31 172,71
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	41,2620	52,00	2 145,62
12.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	69,3529	52,00	3 606,35
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,6010	52,00	447,26
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,4800	52,00	804,96
15.	7422010060100	Timplar	h-om	60,8243	52,00	3 162,86
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	177,9283	52,00	9 252,28
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	130,4498	52,00	6 783,38
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,7778	52,00	1 132,45
Total manopera						115 522,24

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	38,0507	9,20	350,07
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	5,6700	150,00	850,50
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	31,8550	450,00	14 334,75
4.	14211022000682	Pietris ciuruit nespalat de riu 20 - 40 mm	m3	82,4665	450,00	37 109,92
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0705	400,00	28,20
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,3202	400,00	8 528,08
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,7242	400,00	1 489,68
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	54,2909	400,00	21 716,36
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,7050	15,00	10,57
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 619,2360	0,50	2 809,61
11.	2010237318750	Distantieri	buc	459,4800	0,50	229,74
12.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	32,2100	1 975,00	63 614,75
13.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,8900	2 200,00	4 158,00

14.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	32,6149	15,00	489,22
15.	2416537343829016	Amestec " Aquamat "	kg	4,9920	48,00	239,62
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,9450	120,00	113,40
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	4,2300	18,00	76,14
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	5,6400	30,00	169,20
19.	24302261000001	Fuga	kg	125,6145	40,00	5 024,58
20.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,3307	120,00	39,68
21.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,1150	75,00	158,63
22.	252130260290117	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat (polisteren extrudat gr. 50 mm)	m2	288,0488	74,00	21 315,61
23.	2551447335247	Praf de freat	kg	5,6700	12,00	68,04
24.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	15,5100	9,00	139,59
25.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	432,6180	2,50	1 081,54
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 191,7440	2,50	2 979,36
27.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	5,6700	2,50	14,18
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 161,8345	2,50	15 404,58
29.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 964,9550	2,50	24 912,38
30.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0989	2 000,00	197,80
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	20,6910	2,00	41,38
32.	2653102100831	Amestec uscat	kg	100,6740	3,00	302,02
33.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	14,8741	7,00	104,12
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	756,0126	165,00	124 742,09
35.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	289,3907	350,00	101 286,74
36.	266310210000015	Beton B20 (gr. 100 mm)	m3	28,6764	1 500,00	43 014,60
37.	266310210000030	Beton C 10	m3	11,5223	1 450,00	16 707,33
38.	2663102100001	Beton clasa	m3	6,7887	1 400,00	9 504,18
39.	266310210000132	Beton clasa B 15	m3	0,2418	1 500,00	362,70
40.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 443,8697	4,00	5 775,48
41.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	91,2540	110,00	10 037,94
42.	266612280028532	Uluc din beton cu resou	m	12,4620	200,00	2 492,40
43.	266612280032533	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 100 B 2	m	129,3435	85,00	10 994,20
44.	2670112204051	Placi din laminat	m2	38,0507	250,00	9 512,67
45.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	8,1840	3,50	28,65
46.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	131,8822	9,20	1 213,32
47.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	12,7185	40,00	508,74
48.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	6,2574	36,00	225,27
49.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	7,6580	20,00	153,16
50.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,3160	16,50	252,72
51.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	74,0250	15,00	1 110,38
52.	281210630571442	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) cu sticla securizata	m	17,2000	1 300,00	22 360,00
53.	287312200410014	Plase sudate (plasa Bp -1 4x100x100 - 2.019 kg/m2)	kg	1 546,9160	37,00	57 235,90
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,3235	14,00	32,53
55.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,0320	63,00	65,02
56.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	430,5600	0,60	258,34
57.	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	57,8340	57,00	3 296,54
58.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 376,1624	1,00	1 376,16
59.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,8968	150,00	2 234,52
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,6100	4,00	14,44
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,5466	20,00	210,92

62.	4100126202818	Apa	m3	10,5897	20,00	211,79
63.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,4100	3,50	4,94
Total materiale de construcții						653 324,97

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	41,7522	150,00	6 262,83
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0705	75,00	5,29
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,8309	75,00	62,32
4.	2922140007000	Macara	h-ut	10,6265	500,00	5 313,25
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,3342	75,00	1 225,05
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2256	35,00	7,90
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	17,5254	35,00	613,39
8.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	15,5320	35,00	543,62
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,0559	75,00	379,19
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,7862	75,00	283,96
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,2477	150,00	3 787,15
Total utilaje de construcții						18 483,95

Cheltuieli directe	lei	787 331,16
Asigurare sociala	24,00 %	27 725,34
Cheltuieli de transport	3,00 %	19 599,75
Total	100,00 +	834 656,25
Cheltuieli de regie	3,00 %	25 039,69
Total	100,00 +	859 695,94
Beneficiu de deviz	3,00 %	25 790,88
Total	100,00 +	885 486,82
TVA	20,00 %	177 097,36

Total deviz:

**1 062 584,
18**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reconstructia cormuirii colhozului in
casa de cultura din str. Pacii, nr.72/1, s. Cania,
com. Cania, r-nul Cantemir, R. Moldova. Nr.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Usi				
1	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 333,11 42,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,00	37,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	120,00	60,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	120,00	20,99
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,50	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	75,00	1,50
2	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuluga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			2 097,21 93,60
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	52,00	76,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	52,00	4,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 975,00	1 975,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	14,00	1,19
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	40,00	18,00
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	36,00	7,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	75,00	1,50
3	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuluga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			2 064,80 70,20
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0600	52,00	55,12
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 975,00	1 975,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	14,00	0,70
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3000	40,00	12,00
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1500	36,00	5,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	75,00	1,50
4	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			41,43 34,32
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	52,00	22,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	52,00	11,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,50	2,45
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 000,00	2,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	400,00	2,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	75,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	75,00	0,08
5	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			33,33 13,52
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	52,00	13,52
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	15,00	15,75

	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,40
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			91,42 63,44
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	75,00	5,92
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,56
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			31,56 10,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	75,00	11,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,44 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36,08 28,60
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,00	7,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	75,00	0,08
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,44 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			43,26 28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		2. Pardoseli				
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 017,15 458,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	458,65
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,50
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			633,98 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa Bp -1 5x100x100 - 2,8 kg/m2)	kg			39,65 1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	287312200410014	Plase sudate (plasa Bp -1 4x100x100 - 2.019	kg	1,0100	37,00	37,37

		kg/m2)				
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,50	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 20 gr. 100 mm)	m3			1 927,89 234,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	52,00	200,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	266310210000015	Beton B20 (gr. 100 mm)	m3	1,0250	1 500,00	1 552,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
16	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec " Aquamat " - 2 straturi: suprafata neteda	m2			84,66 45,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	52,00	26,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	52,00	19,76
	2416537343829016	Amestec " Aquamat "	kg	0,8000	48,00	38,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
17	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (polisteren extrudat gr. 50 mm)	m2			86,02 8,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	52,00	8,84
	252130260290117	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat (polisteren extrudat gr. 50 mm)	m2	1,0400	74,00	76,96
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	75,00	0,23
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa Bp -1 5x100x100 - 2,8 kg/m2)	kg			39,65 1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	287312200410014	Plase sudate (plasa Bp -1 4x100x100 - 2.019 kg/m2)	kg	1,0100	37,00	37,37
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,50	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			89,05 36,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	75,00	2,25
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	75,00	0,90
20	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 20 mm pana la gr. 50 mm K=4	m2			59,17 24,96
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,00	4,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	21,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	400,00	11,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	75,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	75,00	0,45
21	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			358,37 67,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	52,00	59,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	250,00	265,12

	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	9,20	9,76
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	15,00	13,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	75,00	2,25
22	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			477,49 57,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	52,00	57,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	350,00	364,11
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	4,00	25,86
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	40,00	16,56
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	75,00	0,14
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	75,00	1,26
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,21
23	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			476,42 61,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	52,00	61,36
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	350,00	364,10
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,00	18,99
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	40,00	18,58
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	75,00	0,10
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	75,00	0,94
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,20
24	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (finisarea scarii de intrare)	m2			476,42 61,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	52,00	61,36
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	350,00	364,10
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,00	18,99
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	40,00	18,58
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	75,00	0,11
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	75,00	0,94
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,21
		3. Finisarea soclului				
25	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: baghete de la 5...20 cm latime si 2...5 grosime, fixate cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra	m			155,82 72,80
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,2500	52,00	65,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	1,0200	57,00	58,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7000	2,50	4,25
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	2 000,00	1,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3500	2,00	0,70
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	2,50	0,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	400,00	2,00
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1000	12,00	1,20
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	150,00	15,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	75,00	0,37
		4. Pereu				
26	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			61,88 61,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,00	61,88

27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 017,14 458,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	458,64
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,50
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr. 20 - 40 mm)	m3			633,98 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	142110220006828	Pietris ciuruit nespalat de riu 20 - 40 mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			37,01 13,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,20	10,90
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	1,00	12,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,75
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 10)	m3			1 876,13 234,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	52,00	200,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	266310210000030	Beton C 10	m3	1,0250	1 450,00	1 501,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (gr. pavajului 30 mm) Adeziv 6kg/m	m2			207,47 30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
32	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (uluc din beton cu resou)	m			271,55 30,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,00	22,88
	266310210000132	Beton clasa B 15	m3	0,0195	1 500,00	29,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	266612280028532	Uluc din beton cu resou	m	1,0050	200,00	201,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici)	m			134,23 15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0210	1 400,00	29,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	266612280032533	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		5. Pavaj in ograda				
34	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-	100 m3			2 017,12

		30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				458,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	458,63
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,49
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr. 20 - 40 mm)	m3			633,98 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	142110220006828	Pietris ciuruit nespalat de riu 20 - 40 mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
36	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. Pavaj 5 cm	m2			304,37 54,29
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,64
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	400,00	34,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici)	m			134,24 15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0210	1 400,00	29,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	266612280032533	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		6. Pavaj la parcare si acces				
38	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 017,14 458,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	458,64
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,50
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fr. 20 - 40 mm)	m3			633,98 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	142110220006828	Pietris ciuruit nespalat de riu 20 - 40 mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
40	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. Pavaj 5 cm	m2			304,37 54,29
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,64
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	400,00	34,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
41	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (borduri mari)	m			214,85 30,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80

	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,00	22,88
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		7. Balustrada				
42	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 352,73 46,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	52,00	46,80
	281210630571442	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) cu sticla securizata	m	1,0000	1 300,00	1 300,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,00	0,40
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	63,00	3,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.